keluarganya karena rasa cintanya kepada Rasullah SAW dan

keinginan untuk menolongnya. Maka semua itu cukup untuk

meruntuhkan tuduhan mereka.12

b. Menurut pendapat Mu’tazilah, semua sahabat ‘udul (adil) kecuali

mereka yang terlihat dalam perang siffin (perang antara Ali dan

Mu’awiyah bin Abu Sufyan pada tahun 37 H / 657 M.13

Bahkan kalau kita lihat pemikiran mereka terhadap para

sahabat yang terlihat perang Jamal dan Siffin, maka kita akan

menemukan mereka menuduh para sahabat yang agung itu

sebagai orang fasiq. Washil bin ‘Atha’ misalnya ia menuduh dua

kaum yang terlibat dalam perang Jamal dan Siffin sebagai orang